

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL SANTOS MARTIRES

Data: 2020/12/31

BALANÇO em 31 de DEZEMBRO de 2020

Unidade Monetária (EUR)

ATIVO	Notas	DATAS	
		2020	2019
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	4	2 035 803,60	2 064 372,49
Investimentos Financeiros		10 494,30	8 643,38
		2 046 297,90	2 073 015,87
Activo corrente			
Inventários	6	407,48	337,91
Créditos a receber - Clientes e Utentes	9.4	1 037,75	1 752,52
Estado e outros entes públicos		3 843,03	1 264,30
Outros ativos correntes	9.4	684 705,57	238 139,79
Diferimentos	9.5	3 341,54	3 500,34
Caixa e depósitos bancários	9.4	491 622,39	481 515,69
		1 184 957,76	726 510,55
Total do Activo		3 231 255,66	2 799 526,42
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
FUNDOS PATRIMONIAIS			
Fundos	9.1	50 475,98	50 475,98
Resultados transitados	9.1	803 658,58	754 969,24
Ajustamentos/outras variações fundos patrimoniais	8	1 646 628,34	1 697 030,80
		2 500 762,90	2 502 476,02
Resultado líquido do período		79 303,51	48 689,34
Total do fundo de capital		2 580 066,41	2 551 165,36
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores	9.2	26 555,93	26 152,24
Estado e outros entes públicos		11 363,37	12 841,07
Empréstimos bancários		0,00	973,73
Diferimentos	9.3	539 548,47	138 019,13
Outros passivos correntes	9.2	73 721,48	70 374,89
		651 189,25	248 361,06
Total do Passivo		651 189,25	248 361,06
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		3 231 255,66	2 799 526,42

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA

Período findo em 31 de dezembro de 2020

RUBRICAS	DATAS	
	2020	2019
<u>Fluxo de caixa das atividades operacionais - método direto</u>		
Recebimentos de clientes e utentes	151 731,25	167 282,04
Pagamentos de subsídios	0,00	0,00
Pagamentos de apoios	0,00	0,00
Pagamentos de bolsas	0,00	0,00
Recebimentos de subsídios	0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores	-298 936,18	-257 960,66
Pagamentos ao pessoal	-552 007,69	-538 404,63
Caixa gerada pelas operações	-699 212,62	-629 083,25
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento	0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos	756 948,08	732 069,96
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)	57 735,46	102 986,71
<u>Fluxos de caixa das atividades de investimento</u>		
Pagamentos respeitantes a:	0,00	0,00
Ativos fixos tangíveis	-49 104,11	-1 012,74
Ativos intangíveis	0,00	0,00
Investimentos financeiros	-1 850,92	-579,37
Outros ativos	0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:	0,00	0,00
Ativos fixos tangíveis	0,00	0,00
Ativos intangíveis	0,00	0,00
Investimentos financeiros	0,00	0,00
Outros ativos	0,00	0,00
Subsídios ao investimento	0,00	0,00
Juros e rendimentos similares	0,00	0,00
Dividendos	0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)	-50 955,03	-1 592,11
<u>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</u>	0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	-973,73	973,73
Realização de fundos	0,00	0,00
Cobertura de prejuízos	0,00	0,00
Doações	4 300,00	3 032,28
Outras operações de financiamento	0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	0,00	0,00
Juros e gastos similares	0,00	0,00
Dividendos	0,00	0,00
Redução de fundos	0,00	0,00
Redução de fundos	0,00	0,00
Outras operações de financiamento	0,00	0,00
Fluxo de caixa das atividades de financiamento (3)	3 326,27	4 006,01
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)	10 106,70	105 400,61
Efeito das diferenças de câmbio	0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início de período	481 515,69	376 115,08
Caixa e seus equivalentes no fim de período	491 622,39	481 515,69

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL SANTOS MARTIRES
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZA
PERÍODO FINDO EM 31 DEZEMBRO 2020

Data: 2020/12/31

Unidade Monetária (EUR)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2020	2019
Vendas e serviços prestados	7.1	151 016,48	163 181,09
Subsídios, doações e legados à exploração	7.2	796 841,07	684 008,50
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	6	-7 459,22	-3 774,40
Fornecimento e serviços externos	7.3	-292 055,88	-259 417,31
Gastos com o pessoal	7.4/10	-549 137,10	-541 377,40
Outros rendimentos	7.7/8	58 567,39	92 039,35
Outros gastos	7.6	-693,01	-6 446,01
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		157 079,73	128 213,82
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4/7.5	-77 673,00	-79 247,12
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		79 406,73	48 966,70
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-103,22	-277,36
Resultado antes de Impostos		79 303,51	48 689,34
Resultado líquido do período		79 303,51	48 689,34